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                                                                Rule No. 15 
 
                                                        MAIN EXTENSIONS 
                                                                (Continued) 
 
E. Income Tax Component of Contributions and Advances 
 

1. Contributions in Aid of Construction (CIAC) and Advances for Construction 
(AIAC) shall include, but are not limited to, cash, services, facilities, labor, 
and income taxes thereon provided by a person or an agency to the utility.  The 
value of non-cash contributions and advances shall be based upon the utility’s 
estimates.  Contributions and advances shall consist of two components for the 
purpose of recording transactions as follows: 
 
a. Income Tax Component (ITC); and 
b. The contribution or advance. 

 
2. The ITC shall be calculated by multiplying the appropriate portion of the  

contribution or advance by the following tax factors (calculated using Method 5, 
as authorized by D.87-09-026): 
 
a. For CIAC:  22.60% 
b. For AIAC:  23.70% 

 
3. The utility shall inform the applicant of the final cost of the installation of all 

facilities and the resulting tax paid thereon. 
 

4. In the event the utility collects an ITC using an incremental tax rate that is more 
than the incremental tax rate as determined on a taxable year basis, without con- 
sideration of a tax credit or tax loss carryforward, the difference between what was 
and what should have been collected will be refunded to the applicant. 
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